
1. Síntesis de la estructura del plan de estudios, con indicación del nombre de los cursos, 
número de créditos. 

 
Créditos	por	año	de	la	Especialidad	en	Pediatría	

	
	

Duración	
	
1°	

	
2°	

	
3°	

Total	 de	
créditos	

Especialidad	en	3	años	 180	 180	 180	 540	

	
Fuente:	Reglamento	de	Planes	y	Programas	de	la	Universidad	de	Guadalajara...	El	cálculo	
de	créditos	se	contabiliza	sobre	el	valor	de	0.0625	por	hora	(Artículo	25	del	Reglamento	

General	de	Posgrado	de	la	Universidad	de	Guadalajara)	

Estructura	del	plan	de	estudios	

	
AREAS	
DE	

FORMACI
ÓN	

TOTA
L	DE	
HOR
AS	

TOTAL	DE	HORAS	DE	TEORÍA	Y	
PRÁCTICA	

Créditos	 %	

Teor
ía	
BCA	

PRÁCTIC
A	

C/Tut
or	

Sin/Tut
or	

Especializante	
obligatoria	
(Atención	
Médica)	

	
7920	

	
105
6	

	
5188	

	
1676	

	
495	

	
92	

Básico-
particular	
obligatoria	

(Investigación	
y	Educación	
Médica)	

	
	
720	

	
	

288	

	
	

288	

	
	

144	

	
	

45	

	
	
8	

TOTALES	 8640	 144
0	

5476	 1820	 540	 100	

	
Área	de	Formación	Especializante	obligatoria	Atención	

Médica	I	
	
	

Unidades	

	
	

Clave	

	
	

Tipo	

	
Tot
al	

	
TOTAL	DE	HORAS	

	
	

Crédito

	
	
Pre		 Prácticas	



de	
Aprendiz

aje	

de	
curs
o	

de	
hor
as	

Teóric
as	

C/T	 S/
T	 s	 Requisit

os	

Pediatría	
Medica	y	

ambulatoria	

	
CL	 80	 64	 16	 0	 5	

	

Crecimiento	y	
desarrollo	

	 CL	 160	 96	 48	 16	 10	 	

Nutrición	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Líquidos	y	
Electrolitos	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Infectología	 	 CL	 64	 48	 16	 0	 4	 	

Neonatología	I	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	
Urgencias	

accidentes	e	
intoxicaciones	

	 CL	 14
4	

96	 3
2	

1
6	

9	 	

Cirugía	
pediátrica	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Trabajo	de	
atención	médica	I	 	 N	 200

0	
0	 150

0	
50
0	

12
5	

	

Total	 	 	 264
0	

43
2	

167
6	

53
2	

16
5	

	

	

Atención	Médica	II	
	
	

Unidades
	 d
e	Aprendizaje	

	
	

Clave	

	
	

Tipo	
de	
curs
o	

	

Tot
al	
de	
hor
as	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
	
Pre	

Requisit
os	

	
	

Teóric
as	

	
Prácticas	

C/T	 S/
T	

Dermatología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Cardiología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Hematología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Neumología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Neurología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Gastroenterologí
a	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Neonatología	II	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	



Nefrología	y	
Urología	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Terapia	Intensiva	 	 CL	 112	 48	 32	 32	 7	 	

Paidopsiquiatría	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	
Trabajo	 de			
atención	
médica	II	

	 N	 209
6	

0	 159
6	

50
0	

13
1	

	

Total	 	 	 264
0	

33
6	

177
2	

53
2	

16
5	

	

	
	

Atención	Médica	III	
	
	

Unidades	
de	

Aprendiz
aje	

	
	

Clave	

	
	

Tipo	
de	
curs
o	

	
Tot
al	
de	
horas	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
	
Pre	

Requisit
os	

	
	

Teóric
as	

	
Prácticas	

C/T	 S/
T	

Oncología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	
Endocrinología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Inmuno-	
Reumatología	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Otorrinolaringol
ogía	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Genética	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	
Ortopedia	 y	
traumatología	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Oftalmología	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Neonatología	III	 	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	
Enfermedades	
emergentes	

	 CL	 48	 32	 16	 0	 3	 	

Trabajo	 de	
atención	
médica	III	

	 N	 220
8	

0	 159
6	

61
2	

13
8	

	

Total	 	 	 264
0	

28
8	

174
0	

61
2	

16
5	

	



	

Área	de	Formación	Básico	Particular	Obligatoria	

Investigación	médica	I	

	
	
	
	
	
	
	

Investigación	médica	II	

	
Unidades	

de	
Aprendiz

aje	

	
	

Clave	

	
Tipo	
de	
curs
o	

	
Tot
al	
de	
hor
as	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
Pre	

requisi
to	

	
Teóric
as	

Prácticas	
C/T	 S/

T	

Metodología	
de	la	

investigación	
médica	II	

	 	
CT	

	
	
80	

	
	
32	

	
	
32	

	
	
16	

	
	
5	

	

Protocolo	de	
investigación	
médica	II	

	 	
CT	

	
	
96	

	
	
32	

	
	
32	

	
	
32	

	
	
6	

	

TOTAL	 	 	 176	 64	 64	 48	 11	 	
	

Investigación	médica	III	
	

Unidades	
de	

Aprendiz
aje	

	
	

Clave	

	
Tipo	
de	
curs
o	

	
Tot
al	
de	
hor
as	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
Pre	

requisi
to	

	
Teóric
as	

Prácticas	
C/T	 S/

T	

Metodología	
de	la	

investigación	
médica	

III	

	 	
CT	

	
	
32	

	
	
16	

	
	
16	

	
	
0	

	
	
2	

	

Protocolo	de	
investigación	
médica	III	

	 	
CT	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	

 
Unidades de 
Aprendizaje 

 
 

Clave 

 
Tipo de 

curso 

 
Total 

de 
horas 

TOTAL DE HORAS  
 

créditos 

 
Pre 

requisito 
 

Teóricas 
Prácticas 

C/T S/T 
Metodología	de	la	

investigación	médica	I	
 

CT	  
80	

 
32	

 
32	

 
16	

 
5	

 

Protocolo	de	
investigación	médica	I	

 
CT	  

96	
 
32	

 
32	

 
32	

 
6	

 

TOTAL   176	 64	 64	 48	 11	  

 



64	 32	 16	 16	 4	

Tesis	 	 CT	 	
80	

	
16	

	
32	

	
32	

	
5	

	

TOTAL	 	 	 176	 64	 64	 48	 11	 	



Educación	médica	I	
	

	
Unidades	

de	
Aprendiz

aje	

	
	

Clave	

	
Tipo	
de	
curs
o	

	
Tot
al	
de	
hor
as	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
Pre	

requisi
to	

	
Teóric
as	

Prácticas	
C/T	 S/

T	

Bioética	en	
Pediatría	I	

	 CT	 32	 16	 16	 	 2	 	

	
Comunicación	

	 S	 	
32	

	
16	

	
16	

	 	
2	

	

TOTAL	 	 	 64	 32	 32	 0	 4	 	
	
	

Educación	médica	II	
	

	
Unidades	

de	
Aprendiz

aje	

	
	

Clave	

	
Tipo	
de	
curs
o	

	
Tot
al	
de	
hor
as	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
Pre	

requisi
to	

	
Teóric
as	

Prácticas	
C/T	 S/

T	

Cuidados	
Paliativos	

	 CT	 32	 16	 16	 	 2	 	

	
Estilos	de	

vida	saludable	
en	pediatría	

	 	
S	

	
	
32	

	
	
16	

	
	
16	

	 	
	
2	

	

TOTAL	 	 	 64	 32	 32	 0	 4	 	
	
	

Educación	médica	III	
	

	
Unidades	

de	
Aprendiz

aje	

	
	

Clave	

	
Tipo	
de	
curs
o	

	
Tot
al	
de	
hor
as	

TOTAL	DE	HORAS	 	
	

crédito
s	

	
Pre	

requisi
to	

	
Teóric
as	

Prácticas	
C/T	 S/

T	

Bioética	en	
Pediatría	

II	

	 CT	 	
32	

	
16	

	
16	

	 	
2	

	

Medicina	
del	

	 S	 	
32	

	
16	

	
16	

	 	
2	

	



Adolesce
nte	

TOTAL	 	 	 64	 32	 32	 0	 4	 	
	


